Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

00PKI 40Bi

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/73-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О разграничении полномочий органов государственной власти
Республики Хакасия в сфере земельных отношений»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/73-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О разграничении полномочий органов государственной власти Республики
Хакасия в сфере земельных отношений», внесенный депутатами Верховного
Совета Республики Хакасия Байкаловым Е.М., Вагнером И.Э., Дьяченко А.А.,
Санниковым В.Н.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике,
продовольствию и землепользованию до 03 декабря 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной
политике, продовольствию и землепользованию доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Сове
Республики Хакас*

г. Абакан
ноября 2025 года

№ £

С.М. Сокол

k329h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
26 ноября 2025 года

Проект № 15-37/73-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
В СФЕРЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 10 июня 2015 года № 47-ЗРХ
«О разграничении полномочий органов государственной власти Республики
Хакасия в сфере земельных отношений» («Вестник Хакасии», 2015, № 46;
2016, № 63; 2018, № 76, № 80; 2021, № 69, № 96; 2023, № 19, № 100)
следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 2 дополнить подпунктом «т» следующего
содержания:

«т) перевода земель сельскохозяйственного назначения или земельных
участков в составе таких земель из земель сельскохозяйственного назначения
в другую категорию, за исключением земель, находящихся в федеральной
собственности;»;

2) дополнить статьей 21 следующего содержания:
«Статья 21. Полномочия Главы Республики Хакасия -

Председателя Правительства Республики Хакасия
в сфере земельных отношений

К полномочиям Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия в сфере земельных отношений
относятся:

1) рассмотрение предложения о переводе земель
сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких
земель, за исключением земель, находящихся в федеральной собственности,
из одной категории в другую;

2) направление в Верховный Совет Республики Хакасия
законодательной инициативы, предусматривающей перевод земель
сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких

k329h2

земель, за исключением земель, находящихся в федеральной собственности,
из одной категории в другую в случае согласия с предложением
уполномоченного органа исполнительной власти Республики Хакасия в
сфере земельных отношений о таком переводе.»;

3) в статье 3:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) перевод земель или земельных участков в составе таких земель из

одной категории в другую в отношении земель или земельных участков,
находящихся в государственной собственности Республики Хакасия, земель
или земельных участков сельскохозяйственного назначения, за исключением
земель, находящихся в федеральной собственности, а также до
разграничения государственной собственности на землю перевод
находящихся в государственной собственности земель или земельных
участков в составе таких земель из одной категории в другую, за
исключением перевода земель или земельных участков, необходимых для
федеральных нужд;»;

б) в пункте 14 слова «органа исполнительной власти» заменить
словами «исполнительного органа»;

4) в статье 4:
а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить

словами «исполнительного органа»;
б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить

словами «исполнительного органа»;
в) дополнить пунктами 81 и 82 следующего содержания:
«81) направление предложений Главе Республики Хакасия -

Председателю Правительства Республики Хакасия о переводе земель
сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких
земель, за исключением земель, находящихся в федеральной собственности,
из одной категории в другую;

82) утверждение содержания ходатайства о переводе земель
сельскохозяйственного назначения, за исключением земель, находящихся в
федеральной собственности, из одной категории в другую и состава
прилагаемых к нему документов;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 марта 2026 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

k329 h2